
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 211 DEL  27/11/2020 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI  PROVENTI  DELLE SANZIONI  DEL CODICE DELLA STRADA PER 
L'ANNO 2021 

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del  mese di  novembre alle  ore 19:00 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del 
Sindaco  n.  20  del  25/03/2020  con  il  quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 03/11/2020, art. 1 comma 9 
lettera  o  e  seguenti,  dalla  Direttiva  n.  2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  
considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica 
utilità,  in  quanto  finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità 
dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o 
più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Assente
Presente da remoto

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo di dispositivo 
informatico munito di microfono e videocamera.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato, avendo accertato che tutti i componenti presenti da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli  
interventi del relatore e degli  altri  partecipanti alla seduta e partecipare alla votazione simultanea, e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento.  

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 208 del codice della strada, che così dispone ai commi 1, 4, 5 e 5-bis:
- comma 1:  i  proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  previste  dal  codice  della  

strada sono devoluti ai Comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei 
Comuni;

- comma 4: una quota pari al 50% dei proventi è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di  

potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà 
dell’ente;

b) in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l’acquisto  di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alla lettera e) del 
comma 1 dell’articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli  
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a  
misure di assistenza e di previdenza per il  personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della  
mobilità ciclistica;

- comma 5:  i  Comuni  determinano annualmente,  con delibera della  giunta,  le  quote da destinare alle 
finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei 
proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- comma 5-bis: la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad  
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro,  
ovvero al  finanziamento di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei  
Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alla lettera e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al  
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

Visto l’art. 142 del codice della strada, che così dispone ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater:
- comma 12-bis: i proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 

velocità stabiliti dal presente articolo attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della  
velocità  ovvero  attraverso l’utilizzazione  di  dispositivi  o  di  mezzi  tecnici  di  controllo  a  distanza delle 
violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 1º agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni,  sono attribuiti,  in misura pari al 50% 
ciascuno,  all'ente  proprietario  della  strada  su  cui  è  stato  effettuato  l'accertamento  o  agli  enti  che 
esercitano le relative funzioni  ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 
marzo 1974,  n.  381,  e all'ente da cui  dipende l'organo accertatore.  Le disposizioni  di  cui  al  periodo 
precedente non si applicano alle strade in concessione;

- comma 12-ter: gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote 
dei  proventi  delle sanzioni  amministrative pecuniarie di  cui  al  medesimo comma alla realizzazione di 
interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e 
le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto 
della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di 
stabilità interno;

- comma 12-quater: ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti ed al Ministero dell’interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati,  
con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al 
comma  1  dell'articolo  208  e  al  comma  12-bis  del  presente  articolo, come  risultante  da  rendiconto 
approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli  
oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è  
ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell’ente che non trasmetta la relazione di cui al periodo 
precedente,  ovvero che utilizzi  i  predetti  proventi  in  modo difforme da quanto previsto  dal  comma 4 
dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia riscontrata 
una delle predette inadempienze.  Le inadempienze di cui al periodo precedente rilevano ai fini  della 
responsabilità  disciplinare  e  per  danno  erariale  e  devono  essere  segnalate  tempestivamente  al 
procuratore regionale della Corte dei conti.

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 2

copia informatica per consultazione



Visto il decreto del ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 30.12.2019 recante “Disposizioni in materia 
di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”,  
adottato in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 142 del codice della strada, come previsto dall’art. 25, 
comma 2, della legge n. 120 del 29.07.2010;

Ritenuto necessario quantificare e destinare come specificato in dettaglio nell’allegato A i proventi del codice 
della strada che si prevede di introitare nell’anno 2021;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 sono stati acquisiti e allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di recepire e richiamare integralmente quanto espresso in premessa.

2) Di quantificare in € 500.000 i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice  
della strada e di destinarli come specificato in dettaglio nell’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

3) Di disporre che le indicazioni contenute nell’allegato A trovino adempimento con il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2021.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

Destinazione dei proventi delle sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada, ai sensi dell’art.  
208, commi 1, 4, 5 e 5-bis, e dell’art. 142, commi 12.bis, 12-ter e 12-quater del codice della strada.
 
A – Parte I Entrata:
            - somma prevista per sanzioni stradali, con riferimento all’art. 208 cds: A.1   € 320.000,00
            - somma prevista per sanzioni stradali, con riferimento all’art. 142 cds: A.2   € 180.000,00
 
B – Parte II Spesa
 

N. FINALITÀ
mis
sione

pro
gram
ma

SOMMA
PREVISTA

 

B.1
 
Quota destinata alle finalità di cui all’art. 208, c. 4, lettere a), b) e c), 
del C.d.S., in misura comunque non inferiore a € 160.000 (pari al 50% 
del suindicato punto A.1) così ripartita:

   

1

Interventi  di  sostituzione, di  ammodernamento,  di  potenziamento,  di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente (comma 4, lettera a). 
Nella misura non inferiore al 25% di B.1 (minimo € 40.000,00)
- Acquisto beni per la segnaletica stradale verticale (Cap.10051350/1)
- Prestazioni di sevizi per la segnaletica orizzontale (Cap.10051310/1) 

 
 
 
 
10
10

 
 
 
 
5
5

 
 
 
 
10.000,00
30.000,00

2

Al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle 
violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del servizio di 
Polizia Municipale (comma 4, lettera b). 
Nella misura non inferiore al 25% di B.1 (minimo € 40.000,00)
- Acquisto beni per automezzi Polizia Municipale (Cap. 3011320/1)
- Acquisto beni per gestione Polizia Municipale (Cap. 3011322/1)
- Prestazione servizi per Polizia Municipale (Cap. 3011332/1)
- Prestazione servizi manutenzione automezzi P.M. (Cap. 3011336/1)

 
 
 
 
 
3
3
3
3

 
 
 
 
 
1
1
1
1

 
 
 
 
 
2.000,00
6.000,00
30.000,00
2.000,00

3 Ad altre finalità connesse al  miglioramento della sicurezza stradale, 
relative  alla  manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell'ente, 
all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione  del 
manto stradale  delle  medesime strade,  alla  redazione dei  piani  del 
traffico urbano ed extraurbano, a interventi per la sicurezza stradale a 
tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e 
ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione 
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale del 
corpo e del servizio di polizia municipale, a interventi a favore della 
mobilità  ciclistica  ad assunzioni  stagionali  a  progetto  nelle  forme di 
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo 
finalizzati  alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale,  nonché a 
progetti  di  potenziamento dei  servizi  notturni  e di  prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 del codice della strada e 
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo e del servizio 
di Polizia Municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale (comma 4, 
lett. c), e 5- bis): 
Nella misura restante del 50% di B.1 (massimo € 80.000,00)
- Potenziamento servizio controllo sicurezza (Cap. 3011116/0) 
-  assunzioni  stagionali  (Cap.  3011111/0  –  Cap.  30111114/0  –  Cap. 
3011270/0) - compresi oneri e IRAP
- Misure di  assistenza e di  previdenza per personale di  P.M. (Cap. 
3011114/1)
- Assicurazione autoveicoli manutenzione strade (Cap. 10051335/1)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3
3
 
1
 
10
10

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
1
1
 
1
 
5
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
5.000,00
21.000,00
 
12.000,00
 
10.000,00
30.000,00

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 4

copia informatica per consultazione



- Prestazione servizi per illuminazione pubblica (Cap. 10051320/3)
-Acquisto  beni  manutenzione  illuminazione  pubblica  (Cap. 
10051322/2)

10 5 2.000,00

 

B2
 
Quota destinata  alle  finalità  di  cui  all’art.  142,  c.  12-ter, del  C.d.S., 
intero  importo  previsto  in  Entrata  di  cui  al  suindicato  punto  A.2  € 
180.000,00, così ripartita:

   

1

Alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza 
delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e 
dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi 
comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 
vigente  relativa  al  contenimento  delle  spese  in  materia  di  pubblico 
impiego e al patto di stabilità interno:
- Acquisto beni per manutenzione strade (Cap. 10051340/1)
-  Prestazione  servizi  per  manutenzione  strade  (quota  parte  Cap. 
10051331/0)

 
 
 
 
 
 
 
10
 10

 
 
 

 
 
 
5
5

 
 
 
 
 

 
 40.000,00
 50.000,00

2
Quota 50% destinata all’Ente proprietario della strada in cui vengono 
effettuati gli accertamenti:
- Contributi per funzioni di vigilanza (Cap. 3011450/0)

 
 
3

 
 
1

 
 
90.000,00

 

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 211 del 27/11/2020 - 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 2459
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2021

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 25/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SANTI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 2459
Unità Proponente: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2021

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 211 del 27/11/2020

AREA POLIZIA LOCALE

Oggetto:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2021. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 211 del 27/11/2020

Oggetto:  DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/12/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


